
Ata da 6ª (sexta) reunião ordinária da Primeira Sessão 
Legislativa da Legislatura 2017/2020 da Câmara Municipal de 
Guanhães, realizada no dia 17 de abril de 2017 às 19:00 
horas, sob a Presidência do Vereador Evandro Lott Moreira 
que cumprimentou a todos e solicitou ao senhor secretário 
que procedesse com a chamada inicial dos Vereadores a 
qual estava ausente a vereadora Maria Anídia de Paula. 
Como houve número regimental declarou em nome de Deus 
abertos os trabalhos. Prosseguindo, o senhor Presidente 
passou a palavra ao professor de educação física lotado na 
secretaria municipal de esportes, Eudes Fernandes Caldeira. 
Eudes cumprimentou a todos e apresentou via projeção a 
área física da secretaria de esportes. Disse que o objetivo de 
sua explanação é a necessidade de apresentar a Câmara o 
cenário atual da estrutura esportiva do Município. Apresentou 
ainda alguns trabalhos desenvolvidos pela secretaria, sendo 
os principais deles o “Esporte em Ação” e os Jogos Escolares 
de Minas Gerais/JEMG, que atingem diretamente a 
população jovem. Apresentou ainda, em vídeo, as condições 
precárias de conservação do edifício do ginásio poliesportivo 
e do estádio do Caldeirão. O vereador Geraldo tomou a 
palavra e disse que as condições são tão precárias que talvez 
seja caso do interdição do local. O vereador Mauro lembrou 
que há projeto em tramitação na Casa que pode reverter 
verbas para o ginásio. A vereadora Dóris tomou a palavra e 
parabenizou o professor de educação física, que é servidor 
efetivo do município, e possui uma visão de preocupação em 
revitalizar o espaço que os jovens de Guanhães tem para 
praticar esportes. Lembrou que há projeto em tramitação na 
Casa que trata da concessão de bolsa atleta que servirá de 
incentivo para que os jovens tragam prêmios para o 
município. Mas lembrou que para a concessão de bolsa 
também será necessário um local para que os mesmos 
possam treinar. O vereador Osmar tomou a palavra e disse 
que um secretário ativo faz muita falta a pasta. Que acredita 



que será necessário um valor considerável para se realizar 
uma reforma decente no local. Parabenizou o servidor pela 
apresentação. Perguntou sobre as escolinhas que funcionam 
no Caldeirão. Eudes respondeu que as escolinhas existem no 
ginásio há anos mas que não sabe falar sobre a situação, 
apenas afirmou que a secretaria nunca recebeu nenhum 
recurso relativo as escolinhas. Perguntado sobre o 
cumprimento de carga horária pelos servidores da secretaria, 
Eudes respondeu que não poderia falar pelos colegas de 
trabalho mas que ele cumpre a sua jornada até além do 
estipulado. O vereador Lucimar, tomou a palavra e  perguntou 
o porque do município ter gasto dinheiro com pagamento do 
secretário de esportes, se os mesmos deixaram o ginásio 
chegar a tal ponto. Disse que é uma vergonha a má 
conservação do local. O vereador Lucimar lembrou ainda que 
trinta por cento dos efetivos colocam o pé em cima da mesa e 
não trabalham, parabenizou o servidor pela iniciativa. O 
vereador Nelci tomou a palavra e disse ser necessário 
também mais incentivo dos funcionários para limpeza do 
local. Pediu para registrar que não foi o responsável por 
paralizar o campeonato da segunda divisão conforme está 
sendo dito pela população. Disse que o campeonato está 
paralisado por irregularidades do mesmo.  Disse que não vê 
necessidade de interdição do Caldeirão, que daria para 
conciliar a reforma com o uso do local pelos jovens. Pediu 
empenho dos vereadores para arrecar recursos junto aos 
Deputados. A vereadora Dóris disse que não se pode 
depender somente de disponibilidade dos deputados, que é 
necessário primeiramente solicitar do Executivo a excução 
das verbas destinadas a secretária. O vereador Mauro 
lembrou que o prefeito já pediu licitação para melhorias na 
iluminação e construção de muro no ginásio. O senhor 
Presidente lembrou que as inicitivas já estão sendo tomadas, 
que a presente explanação já serviu para deixar os 
vereadores a par da situação e que o município já iniciou 



obras reparativas como dito pelo vereador Mauro. O senhor 
Presidente agradeceu a presença e explanação do servidor e 
disse que a Casa está sempre aberta para ajudar no que for 
preciso. Dando continuidade, o senhor Presidente solicitou a 
leitura dos oficio protocolados na Casa, assim sendo: Ofício 
90/2017 de autoria do Executivo Municipal e dá secretaria 
municipal de educação. Prosseguindo, solicitou a leitura do 
projeto de lei a darem entrada na Casa, assim sendo: Projeto 
de Lei nº 10/2017 que, “Autoriza o Serviço Autonomo de Àgua 
e Esgoto de Guanhães – SAAE/Guanhães a instituir o prêmio 
Psicólogo Leônio dos Santos Tomás de incentivos a criação 
literária e educação ambiental no Município em atendimento a 
Lei Estadual nº. 12.503/1997 e dá outras providências”. O 
senhor Presidente encaminhou os referido projetos para as 
comissões permanentes para análise e emissão de parecer. 
O senhor Presidente encaminhou ainda o ofício relativo a 
carga horária das auxiliares de creche para análise dos 
vereadores e na possibilidade formação de comissão para 
discussão junto as auxiliares de creche e secretária de 
educação. O vereador Nelci, presidente da Comissão de 
Redação convidou todos os vereadores para reunião da 
comissão, na próxima quinta feira, as 18 horas, para estudo 
dos projetos que deram entrada na Casa. Devido ao horário 
já estendido da sessão, o senhor Presidente consultou o 
plenário quanto ao adiamento da leitura das indicações 
apresentadas. Sendo aprovado o adiamento da discussão 
dos expedientes o senhor Presidente solicitou a chamada 
final dos vereadores que de acordo com a inicial estava 
ausente a vereadora Maria Anídia de Paula. Nada mais há 
tratar , eu secretário, lavrei a presente ata que depois de lida, 
se aprovada, segue assinada por todos os vereadores 
presentes. Sala das Sessões, aos  17 de abril de 2017. 
  
 


